Esse valde probabilem dictam sententiam defendimus.

100. Unde miramur hanc opinionem Patres Societatis Jesu tam acri censura inurere, ut illam passim improbabilem dicant: quam vis ut testatur Trullench. lib. 1. in bull. §. 7. c. 1. n. 11. Nihilominus ab ipsiis practiari hanc sententiam audivi à viro probo, ac fide digno: ex quo possumus de illis, ac de aliis idem judicium facere: nimirum tenere ut probabilem istam sententiam. Sed causa hujus, quam assignat Doctissimus M. Martinez à Prado tom. 1. c. 6.

q. 5. §. 2. n. 7. est, quia ut refert Eminent. Cardinalis de Lugo *infra citand.* num. 154. sex à Congregatio Generalis decreto §. prohibuit, ne ullus ipsorum auderet, vel docere, vel in praxi contrariam sententiam tenere: quod & præceperunt RR. PP. Generales Societatis, ut latè Mendus in *Bul. disp. 24. toto c. 15.* Escobar de Mendoza l. 7. problem. 32. n. 559. Sed quidquid sit de hoc eam improbabilem dicunt Suarez, Lugo, Palaus, Mendo, Escobar, Moya, Fragofo *infra citandi.* Tum propter tot, & toties repetitas Pontificum Ordinationes. Tum: quia ex opposito timeri posset magna disciplina Religiosa relaxatio. Cæterum hoc reo: queri potest contra ipsos; nam plures ipsorum dicunt licere per Bullam Cruciatam Regularibus mortalia non reservata cuilibet Confessario confiteri; ex quò tamen major timeri posset relaxatio, quam si hoc ipsum diceretur de reservatis; nam reservata rarissimè committuntur, & mortalia frequenter. ¶ Quare hanc sententiam esse probabilem negare non possumus. Tum propter gravissima illius fundamenta. Tum etiam: propter tot doctissimos viros illam sequentes, & alios, qui eam probabilem arbitrantur, quorum plures post Constitutionem Clem. VIII. scripsere; alii post Constitutionem Urb. VIII. alij ante illas: imò alii post alias Constitutiones aliorum Pontificum, quæ in re, & secundum substantiam, idem ad dictas Constitutiones Clementis, & Urbani continent. Et ideo post omnes Pontificum Constitutiones *infra ad-*

ducendas, Commissarius Cruciatæ in Regno Lusitanæ, ut testantur Prado, & Trull. *loc. cit.* die 7. Mart. 1630. publico edicto declaravit omnes Religiosos sine Prælati licentia posse Bullam accipere, & ejus facultate uti, ad eligendum Confessarium, & obtinendam absolutionem à reservatis; ipsisque Prælati Regularibus sub gravissimis censuris, ac pœnis prohibuit, ne subditis talem utum prohiberent, non obstantibus suorum Ordinum constitutionibus. Quod certè facere non posset, nisi cognosceret magnam hujus sententiæ probabilitatem.

Probabilior, & securior est sententia negativa

101. Sed his non obstantibus, tenenda est sententia negativa, quæ asserit Bullam Cruciatæ non suffragari Religiosis quoad illam clausulam eligendi sibi confessarium, qui possit eos absolvere à reservatis, absque Prælatorum licentia, & facultate. Hanc sententiam eligimus propter tot constitutiones Apostolicas concessionem Cruciatæ declarantes non proficere regularibus quoad articulum eligendi Confessarium, qui eos absolva à reservatis. Has edidit Sixt. IV. an. 1473. pro Minoribus, Alex. VI. pro Cisterciensibus, Julius II. an. 1509. & Pius V. an. 1571. pro Prædicatoribus, Greg. XIII. an. 1575. pro Jesuitis, Clemens VIII. an. 1599. pro nobis Discalceatis Carmelitis, & generalitèr pro omnibus quorumcunque Ordinum mendicantium, & non mendicantium. Verba illius sunt: Concessionem S. Cruciatæ, & aliorum indulgentiarum particularium, quantum ad prædictum articulum eligendi confessorum, & absolvendi à reservatis, cum fra-

tribus, & sororibus monialibus Ordinis prædicti (scilicet Carmelitarum Discalceatorum) ac aliorum quorumcunque Ordinum, & Congregationum, & cujusvis instituti mendicantium, & non mendicantium, tam Provincia Hispaniæ, quam extra eam ubilibet, locum minime habere, neque censeris: sed nostra intentionis existere, quod iidem fratres, & moniales, quantum ad Sacramentum Pœnitentiæ, seu Confessionis administrationem dispositioni suorum Prælatorum subjecti sint, Apostolica autoritate tenore præsentium perpetuo declaramus. Et novissimè Urb. VIII. confirmans Bullam Clem. VIII. sui antecessoris 19. Jun. an. 1630. in Bulla, quæ incipit: Innovatio constitutionis felic. recordation. Clem. Papæ VIII. hæc habet: Concessionem S. Cruciatæ quantum ad prædictum articulum eligendi Confessarium, & absolvendi à prædictis casibus reservatis, etiam in Bulla Cæna Domini contentis, cum Fratribus, & monialibus Fratrum Prædicatorum, & aliorum quorumcunque Ordinum, & Congregationum, Societatisque, & instituti prædictorum mendicantium, & non mendicantium, tam Provincia Hispaniæ, quam extra eam ubilibet constitutorum locum minime habuisse, nec habere, nec illis ullo modo suffragari potuisse, neque posse, &c. & inf. Sed nostra intentionis fuisse, & esse, quod iidem fratres, & moniales quantum ad Sacramentum Pœnitentiæ, & Confessionis administrationem, ordinaria dispositioni suorum Prælatorum, & Sedis Apostolicæ quoad sibi reservata subjecti sint, tenore præsentium perpetuo declaramus. Atque ita tenent omnes Doctores, quos n. 99. pro contraria declaramus,

dimus. Qui licet illam probabilem dicant, hanc ut probabilioram amplectuntur, Insuper Martinus de Ledesma 2. part. 4. qu. 29. art. 2. concl. 2. Vivalde. de absol. n. 25. Miranda tom. 2. qu. 34. art. 15. Portell. tom. 2. resp. mor. casu 3. 4. & 5. & in dubijs regul. verbo Cruciatæ, num. 1. Elcobar de Mendoza, lib. 7. Problem. problem. 32. num. 359. Lezana tom. 1. cap. 19. num. 29. Antonius à Spiritu sancto in Director. Regular. tract. 2. disp. 2. sect. 1. num. 9. & in Director. Confess. tract. 5. disp. 5. sect. 4. num. 1331. Suarez tom. 4. de Relig. tract. 9. lib. 2. cap. 16. Garcia de Benefic. 2. part. cap. 5. num. 64. Mendus in Bull. disp. 24. cap. 12. & 13. Fragofo tom. 2. part. 2. lib. 2. disp. 7. n. 16. & 25. Palaus tract. 25. disp. unic. punct. 8. §. 2. num. 2. Lugo de Pœnit. disp. 20. sect. 9. n. 153. Moya tract. 3. disp. 8. q. 8. n. 24. Petrus de Ledesma de Sacram. Pœnit. c. 13. concl. 1. dub. 15. Reginald. in Praxi tom. 1. lib. 8. cap. 3. n. 37. Bordon. som. 2. resol. 34. n. 42. Diana 1. part. tract. 1. 1. resol. 14. & 3. part. tract. 4. 1. resol. 43. & alii.

Solvuntur fundamenta contraria.

102. Undè ad contrarium fundamentum respondetur, admittendo majorem, & negando minorem: ut constat ex Bullis num. precedenti adductis. Et ad probationem primam in contrarium respondetur minime revocari per Bullam Cruciatam, quorannis concessam, tot Constitutiones Apostolicas. Tum: quia in eis dicitur; non esse, nec fuisse unquam mentis nostræ, & Sedis Apostolicæ, &c. Et quæ nomine Sedis Apostolicæ expediuntur, non expirant morte concedentis. Tum etiam: quia rationem talis concessionis reddit Gregorius

XIII. hujusmodi: Cum ratio doceat & experimento compertum sit, religionibus valde perniciosum existere, ut eorum Religiosis licitam sit confessarium sibi eligere, & non est credibile velle de novo Pontifices concedere, quod antecessores valde perniciosum religionibus arbitrabantur. Et sic dicendum erit nunquam esse, nec fuisse suam intentionem, Religiosos, aut Moniales in illa clausula velle comprehendere. ¶ Ad secundam dicimus, de tali supplicatione non constare; & Bulla U b. ni VIII. jam publicata, & recepta, non deberet esse quasi in suspenso ob secretam supplicationem non publicatam: & estd super hanc Bullam supplicatū fuisse, aliæ dabantur diversorum Pontificum Bullæ, quæ non erant per supplicationem suspensæ. ¶ Ad tertium dicimus: quod cum Religiosi non ignorent, propter tot Pontificum decreta, illis prædictam clausulam non suffragari, cum hac limitatione recipiunt Bullam propter alia indulta in ea contenta; & sic nullus infringitur contractus: præterquam quod propter probabilitatem contrariæ sententiæ, cui possunt se conformare, possunt dictam Bullam absolutè recipere, ut etiam hoc indulto fruantur.

103. Veniamus ad aliam difficultatem, an nimirum Religiosi, & Moniales possint sibi eligere confessorem virtute Bullæ Cruciatæ, quem voluerint, etiam externum (approbatum tamen ab Ordinario) etiam sine licentiâ suorum Prælatorum, qui eos absolvat à peccatis mortalibus non

Suffragari Bullam Cruciatam Religiosis ad eligendum confessari-

H h h 3

rium, qui  
eos à nō  
reserva-  
tis absol-  
vat, ali-  
qui di-  
cunt.

reservatis? Affirmat satis probabili-  
ter prima sententia, adhuc suppositā  
Constitutione Clementis VIII. &  
Urbani VIII. Et probat primò ex  
ipsa Bulla Urbani VIII. in qua de-  
clarat non prodesse Regulatibus Bul-  
lam. *Quantum ad articulum eligendi  
confessarium, & absolvendi à prædictis  
casibus reservatis.* Et postea nostra in-  
tentionis fuisse, & esse, quod quantum  
ad Sacramentum Pœnitentiæ, & con-  
fessionis administrationem, ordinaria  
dispositioni suorum Prælatorum, & Se-  
di Apostolica quoad sibi reservata sub-  
jecti sint. Cùm ergò solùm excipiat  
facultatem eligendi sibi confessarium  
quoad reservata; videtur quoad non  
reservata concedere illam: sicuti  
quia Bulla excipit solùm quoad la-  
ticinia in Quadragesima Regula-  
res; quoad alias illas gratias in om-  
nium sententia non manent exclusi:  
quia semper est verum, quòd exce-  
ptio firmat regulam in contrarium.  
¶ Secundò: quia ex præmio legis  
mens legislatoris colligitur, ut est  
vulgare principium apud omnes:  
quia ex legis, aut statuti præmio,  
animus legislatoris, & totius decreti  
intentio, extensio, aut limitatio col-  
ligitur: sed ex Bulla Clementis VIII.  
quam innovat Urbanus VIII. fit si-  
mul mentio. *De electione confessarij,  
& absolute à reservatis,* ubi dictio  
&, vim obtinet copulativæ; & in  
præmio constitutionis Urbani  
VIII. solùm est sermo de electione  
Confessarii in ordine ad reservatas;  
nam in eo dicit: *Non sine animi sui  
molestia cognovisse aliquos virtute Bul-  
la prætendisse eligere sibi Confessarium,*

*qui eos à reservatis absolvet.* Solùm  
ergò pro reservatis dantur prædictæ  
constitutiones Pontificiæ, limitantes  
privilegium Bullæ eligendi confessa-  
rium quoad Regulares. Ita sentiunt  
omnes Doctores, quos num. 98. de-  
dimus, & expressè Mendo c. 18. per  
totum. Cruz lib. 1. c. 6. dub. 12. Lean-  
der tom. 1. tract. 15. disp. 12. quest. 62.  
Tullench. in Bull. lib. 1. §. 7. cap. 1.  
dub. 9. num. 25. Quintanad. en. s. sin-  
gul. 18. Rod. ignez in sum. tom. 3.  
cap. 7. num. 2. sine. Thomas Hurtado  
tract. 9. c. 6. quod suo iudicio, dicit: est  
res manifesta. Barnabas Gallego val-  
dè probabilem, & securam in praxi  
vocat, cap. 12. dub. 172. Idemque af-  
serit Diana part. 1. tract. 11. resol. 14  
& part. 9. tract. 6. resol. 10. & part.  
11. tract. 6. resol. 38.

104. Sed negativam sententiam  
probabiliorem judicamus. Quæ pro-  
batur primò: ex declaratione S. Con-  
gregationis tempore Gregorii XIII.  
ad petitionem Archiepiscopi Valen-  
tini D. Joannes de Ribera, quam re-  
ferunt Suarez, Portel, Prado, Leza-  
na, locis citandis, ubi dicitur: *Con-  
gregatio Concilij censuit quatenus gra-  
tia ex Bulla Cruciatæ pertinet ad Mo-  
niales non posse vigore facultatis in ea-  
dem Bulla concessæ, alios confessarios  
præter eos, qui ad audiendas confes-  
siones ipsarum Monialium ab Ordinario  
approbati fuerint, eligere.* Et loqui-  
tur de Monialibus subjectis Ordina-  
rio: sed idem est de aliis Monialibus,  
& de aliis Religiosis, quia si illis pri-  
vilegium Bullæ non suffragatur, non  
est cur istis opituletur. ¶ Secundò,  
quia Clemens VIII. & Urbanus VIII.

Proba-  
bilior est  
sententia  
negativa.

So  
pr  
pu  
da  
cē  
fer

in suis constitutionibus expressè dicunt: *sua mentis fuisse, quod Fratres & Moniales quantum ad Sacramentum Pœnitentiæ, & confessionis administrationem suorum Prælatorum dispositioni subjecti sint.* Tertio: ex ratione, quàm duo dicti Pontifices in supradictis Bullis adducunt: *Sanè cum ratio doceat, & experientia compertum sit, religionibus perniciosum existere, ut earum Religiosis licitum sit confessarium sibi eligere.* Et sic totam illam facultatem ex se perniciosam eligendi confessarium voluerunt auferre. Hæc autem pernicies in eo primò consistit, quòd facilitas veniæ incitativum præbet delinquendi, ut ex D. Ambrosio dicitur, *in cap. Est iusta 23. q. 4.* & ob id Ecclesia in gravioribus criminibus consuevit plura reservare, ut difficultas obtinendæ absolutio- nis, ab illis retrahat, & evertat. Secundò: quia non inodica esset monasteriorum perturbatio, si Religiosi possent Clericis confiteri, & Moniales inquitarentur, & prætextu confessionum Regulares, & seculares passim ad se vocarent, quod Prælati non possent impedire: quia id, quod à Superiori, nempe Papa conceditur, nec debent, nec possunt impedire inferiores Prælati.

Solvitur præcipuū fundamentū cōtrariæ sententiæ.

105. Demique probatur hæc sententia ex præcipui contrarii fundamenti solutione, quæ ex verbis Eminentissimi Cardinalis de Lugo placuit adhibere, qui *num. 199.* ita inquit: *Respondeo alium divertim esse sententiam illorum verborum: quoad sibi reservata.* Non enim referuntur ad Prælatos, sed ad Sedem Apostoli-

cam, cui immediatè apponuntur: ita ut sensus sit, Religiosos subjici debere dispositioni suorum Prælatorum, atque etiam Sedis Apostolicæ quoad reservata eidem Sedi Apostolicæ. Voluit autem Pontifex addere illa verba: *quoad sibi reservata*, non ut limitaret decretum Clementis; sed ne daretur causa errandi: addidit etiam illa verba: *& Sedi Apostolicæ*, quæ non erant in decreto Clementis; ne fortassè dùm dicebatur absolute, Religiosos pendere omninò à suis Prælati, ut sicut sine illorum licentia à nullo peccato mortali possunt absolvi; ita de eorum licentia possent ab omnibus peccatis absolvi. Quod cum jure communi falsum sit, propter peccata aliqua Summo Pontifici reservata, à quibus sine speciali licentia Pontificis non possunt à Prælati absolvi; ideo addita sunt ad tollendam hanc errandi occasionem illa verba: *& Sedi Apostolicæ quoad reservata.* Quoad reliqua enim dependent à sola Prælatorum dispositione, &c.] Ideò hanc sententiam tenet ipse, *disp. 20. sect. 9. num. 125.* Lezana *cap. 19. n. 129.* Prado *cap. 6. quest. 6. §. 2. n. 5.* Suarez *suprà, cap. 16. à n. 3.* Beja *3. p. respons. moral. casu 16.* Pot. *tel. tom. 2. respons. moral. casu 5. nu. 13. & 17.* Bardi *1. p. tract. 2. cap. 5. sect. 2. §. 4.* Moya *tract. 3. disp. 8. num. 10.* Antonius à Spiritu sancto *utroque loco supra cit.* Bordon. *resolut. num. 42.* Barbos. *ad cap. 7. Concil. sess. 13. n. 25. & alii.*

106. Sed nota: quòd si adfit licentia expressa, tacita, vel præsumpta Prælati utendi Bullâ quoad electio- nem

possunt  
Religio-  
si, Bullâ  
Cruciata  
uti ad e-  
ligendû  
sibi con-  
fessariû.

nem Confessarii, etiam pro reserva-  
tis, poterit Regularis confessarium  
extraneum eligere, qui eum absolvat  
secundum amplitudinem concessio-  
nis; quia Pontifex non aufert à Præ-  
latis regularibus potestatem, ut suis  
subditis licentiam concedant utendi  
Bullâ, etiam ut absolvan:ur à reserva-  
tis. Sic enim verificatur quod inten-  
ditur ab Urbano VIII. quod subsint  
dispositioni Prælatorum, & quod  
Clemens VIII. præcepit Prælati, ut  
*in usu hujus potestatis se cum suis sub-  
ditis benignos, & faciles exhibeant.*  
Sufficit ergo tacita eorum licentia, ut  
si vel ipsi liberè, & absolutè Bullam  
concedant, vel videntes eâ uti subdi-  
tos taceant; quia qui tacet potens im-  
pedire, & non prohibet, sanè con-  
sentire videtur. Thomas Hurtado  
*tract. 9. cap. 4. n. 60.* Henriquez *lib.*  
*7. cap. 22. nu. 4.* Rodriguez *in Bull.*  
*§. 9. num. 25. conclus. 3.* Hurtado de  
Mendoza *de Fide, tom. 1. disp. 84. sect.*  
*6. §. 104.* Leander *tract. 5. disp. 129.*  
Candid. *tom. 2. disquisit. 24. art. 62.*  
*dub. 4. conclus. 8. sine.* Bardi *1. p. tract.*  
*2. cap. 5. sect. 2. §. 5.* & dicit esse pro-  
babile Ludovicus à Cruce *disp. 1. cap.*  
*1. dub. 13. n. 1.* & satis probabile, &  
pium Trullench. *lib. 1. §. 7. cap. 1. dub.*  
*9. n. 28.* ¶ Hinc fit in mea Religio-  
ne, in qua adeo benignè Prælati circa  
libertatem conscientiarum subditorum  
se gerunt, ut nullis nexibus præpediti  
citius à casu si fortè contingat, resur-  
gant, nullum peccatum reservant; &  
aliàs Bulla quotannis ab ipsis sub-  
ditis conceditur, sine ulla restrictio-  
ne, aut limitatione: nec unquam au-  
divimus illos velle quoad articulum

istum eam coarctare, nec si scirent  
illa subditos uti (quod rarissime con-  
tinget, quandoquidem copiam ma-  
ximam confessario:um pro Religio-  
sis deputatorum in singulis Conven-  
tibus habent) illos ob hanc rationem  
punirent (quod nos cum essemus in  
officio Provincialis, nunquam feci-  
mus) sed potius illos remittere, ut  
Bullâ liberè utantur, posse Religiosos  
virtute illius cuilibet Sacerdoti ap-  
probato sæculari, vel Religioso con-  
fiteri arbitramur, qui eos à non reserva-  
tis, & à reservatis Sedi Apostolicæ,  
sicut & alios sæculares absolvere pos-  
sunt, absolvant. Et hæc videtur mens  
Prælatorum tam amplè, & liberè  
Bullam concedentium.

### §. VIII.

*De Privilegijs confessorum regularium  
in ordine ad absolvendum pro-  
rios Religiosos à casibus  
reservatis.*

107. **D**iximus jam supra Reli-  
giosos non approbato: à  
suis Prælatis pro confessionibus Fra-  
trum audiendis (ab illis nempe Præ-  
latis, ad quos secundum vel statuta,  
vel consuetudinem Religionis expe-  
ctat confessarios exponere, & appro-  
bare, qui apud nos solùm est P. N.  
Generalis, & Provincialis) etiam si  
approbati sint ab Episcopo, non pos-  
se nec licitè, nec validè aliorum Fra-  
trum confessiones audire. Aliquan-  
do autem in privilegijs pro absolu-  
tione à talibus, vel talibus casibus, re-  
qui-  
Confes-  
sariû esse  
deputatû  
à Præla-  
tis nil al-  
lud est,  
quàm ab  
eis esse  
appro-  
batû, &  
expositû.

quiritur confessarium deputatum esse à Provinciali, v. g. Cæterum non aliud intelligitur per hanc deputationem tam ad confessiones ordinarias, quam extraordinarias, quam quòd confessarius sit à Prælato expositus pro Religiosis confitendis, nisi alia detur in Religione consuetudo, prohibitio, aut constitutio, quæ apud nos nulla datur. Et sic ex vi privilegiorum deputationem requirentium, possunt Religiosi nostri ordinarii, vel extraordinarii pro Fratibus, aut Sororibus à Provinciali designati, absolvere illos, vel illas ab omnibus casibus in hujusmodi privilegiis concessis. Nam privilegia ista aliquid operari debent: sed si ultra deputationem generalem pro Religiosis, pro illis casibus specificè requireretur deputatio, nihil operarentur; siquidem confessarii tunc non ex privilegiis ipsis concessis, sed ex deputatione, seu commissione Prælati id efficerent, ergò, &c. Palaus tom. 4. tract. 23. disput. unic. punct. 15. §. 4. n. 10. Rodriguez qq. regul. tom. 1. q. 62. art. 11. Cruz lib. 1. cap. 6. dub. 12. §. De dictis. Antonius à Spiritu sancto in Director. regul. tract. 1. disp. 2. num. 49. & in Direct. Confess. tom. 1. tract. 5. disp. 16. sect. 7. n. 1355. Urbanus ab Ascensione folio 298.

¶ Undè in hac parte maxime attendendum est ad regulas, constitutiones, ordinationes, consuetudines singularum Religionum. An nimitum usus privilegiorum, quem infra adducemus, ipsis impediatur, vel limitetur? Prælati namque subditis usum privilegiorum valent impedire: nam

licet sint concessionem Pontificiam, quæ non videbantur infringi posse ab inferioribus, cum sint primò, & per se Religioni concessa, ea restringere quoad usum possunt Prælati, prout ipsis expediens videbitur: quod Bullæis privilegiis multoies ipsis concessum est. Ita concessit Julius II. Bullâ 16. & Pius V. Bullâ 13. Predicatoribus, Leo X. Bullâ 24. pro Minoribus, Sixtus IV. in Mar. magn. Carmelit. Clemens VIII. & Urbanus VIII. privilegiis supra num. 101. relatis. Unusquisque ad statuta, & ordinationes suorum Prælatorum attendat, quia modum in suo Ordine præscriptum omninò servare debet, & secundum illum, & non aliter potest privilegiis uti. Lezana tom. 1. cap. 18. n. 26. & 27. & cap. 19. num. 12. 29. & 41. Suarez tom. 4. tract. 10. de relig. lib. 9. cap. 2. Pellizzar. tom. 2. tract. 8. cap. 2. nu. 85. Joannes à Cruce supra dub. 13. conclus. 2.

108. Cæterum hoc ipso, quòd Religiosi virtute privilegiorum possint absolvere à reservatis Papæ, multò magis possunt à reservatis à suis Prælatis, nisi aliàs de hoc daretur prohibitio Prælatorum in contrariū, quæ ferè semper datur, ubi reservati inveniuntur; siquidem ad minus in ipsa reservatione, & aliis prudentibus statutis, hæc facultas ab inferiori adimitur, & superiori reservatur. In mea autem Religione nullus à Prælatis casus reservatus datur, nullaque ex legibus prohibitio, aut consuetudo, quæ restringat facultatem confessorum, ut omnibus in jure, aut

Qui possunt à reservatis Pontifici absolvere, possunt etiam à reservatis Prælatis.

privilegijs concessis facultatibus utantur. *Deus nobis hac otia fecit.* Idem omnibus privilegijs infra adducendis uti liberè possunt, & etiam Confessarii aliorum Ordinum, in quibus hoc nec ex legibus, Prælatorum ordinationibus, aut consuetudine non limitatur. Et cum hac limitatione semper intelligenda sunt omnia, quæ infra dicemus. ¶ Et ne multiplicatione terminorum materia hæc fusiùs, quàm par est, extendatur: Supponendum est ab omnibus casibus, censuris, & pœnis, à quibus dicemus posse confessarios religiosos, alios sui Ordinis Religiosos absolvere, posse etiam Novitios, & mox ingressuros Religionem, Donatos, & famulos, commensales, qui omnes nomine Religiosorum quoad favorabilia veniunt, & Religionis privilegijs omnibus, quoad hoc fungi valent.

Ab omnibus casibus, à quibus possunt Episcopi, possunt regulares confessarii suos Religiosos absolvere.

109. In primis possunt Confessarii regulares ab omnibus casibus à jure, vel ab homine Episcopis reservatis suos Religiosos absolvere: & sic ab omnibus illis, quos jure ordinario possunt Episcopi, sive à jure sint ipsis commissi, sive ab eis in specie reservati: & hoc toties, quoties, ex privilegio Bullæ Sixti IV. quod refert Peyrin. *tom. 1. privileg. ad cor. tit. 2. Sixti IV. §. 4.* Qualiter de reservatis ab Episcopis hoc intelligendum sit, diximus supra. Ex quo fit, quod, cum omnes casus Bullæ Cœnæ, si sint occulti, excep à hæresi, sint Episcopales, à jure Concilii Tridentini ipsi concessi, ab his omnibus virtute hujus privilegii toties quoties absolvere valent, ut in simili diximus

*tom. 1. tract. 10. de censuris cap. 2. n. 8.* ¶ Possunt etiam toties, quoties ab omnibus casibus, censuris, & pœnis, etiam publicis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, suos Religiosos absolvere, exceptis his, quæ in Bulla Cœnæ continentur ex privilegio Pauli III. pro Jesuitis, quod refert Lezana *tom. 3. verb. Confessor. num. 11.* & ex alio Sixti IV. pro Monialibus S. Claræ, quod affert Rodriguez *in Bullar. fol. 239. num. 44.* quibus confessarii nostri perfruuntur ob Bullam Clementis VIII. nobis concessam, quæ habetur *in Compendio Ordinis. fol. 124. num. 2.* Quæ omnia privilegia, indulta, facultates cæteris Ordinibus, Congregationibus &c. concessa, nobis ex certa scientia, motu proprio, & de plenitudine potestatis impendit: & etiam omnes, qui communicationis habent privilegium, hoc uti valent; nisi, ut diximus, speciale habeant statutum in contrarium, quod apud nos minimè datur, Lezana *suprà* Quintanadueñas *tract. 3. singul. 19. num. 3.* Portel. *in dubio regul. verbo confessor. erga Fratres. num. 7.* Martinus à S. Joseph *fol. 588. nu. 8.* Antonius à Spiritu sancto *utroque loco cit. in Director. regul. nu. 31. in Director. Confess. n. 1347.*

110. Deinde deputati à Generali, vel Provinciali pro confessionibus Religiosorum, possunt toties, quoties illos absolvere, ab omnibus casibus Pontifici reservatis, etiam publicis, exceptis hæreticis relapsis, schismaticis, Apostolicarum literarum falsariis, & ad infideles prohibita deferentes. Ita concessit Sixtus IV. *in*

Mari

*Mari magn. Carmelitar. §. 26.* confirmans aliā Bullam Eugenii IV. quam postea ipse Sixtus IV. extendit ad Moniales. Videatur *Lezana tom. 5. ad Mare magn. Carmelitar. §. 62. n. 369.* Unde ex vi hujus indulti possunt ab aliis casibus Bullæ Cœnæ absolvere, his exceptis: quia exceptio firmat regulam in contrarium; quod aliqui immemori negant: quia dicunt quotannis in Bulla Cœnæ revocantur omnia privilegia in contrarium, non advertentes revocationem Bullæ Cœnæ solum tollere privilegia Regularium quoad absolutionem secularium, non Religiosorum, de quibus modo loquimur, ut bene advertit *Peyrin, in additam. ad constit. 4. Sixti IV. nu. 16.* citans *Peregrinum, Naldum, & Molfesum.* Unde refert *N. Antonius à Spiritu sancto in Director. Regul. disp. 2. sect. 1. num. 47.* posse ex vi hujus indulti absolvere ab hæresi, si non sit in eam relapsus; quia Pontifex solum excipit in hæresim relapsi.

Alia circa idem concessiones Pontificie referuntur.

111. Possunt insuper Religiosi semel in vita eligere confessorem, ex approbatis à Prælati, qui eos ab omnibus casibus, nullo excepto, plenarie absolvat. Ita *Sixtus IV.* in Bulla Minoribus concessa, quam refert *Lezana tom. 1. cap. 19. n. 17.* & *Gregorius IX. Bulla 17.* *Leo X.* aliā Bullā Religiosis de Veles concessa, prout refert *Joannes à Cruce lib. 1. cap. 6. dub. 13.* idem concessit *Eugenius IV. Bulla 1.* apud *Rodriguez in Bullar. & Innocentius VIII.* aliā Bullā, quam adducit *Lezana tom. 5. in Mari magn. Servitarum, fol. 996. ad §. 53.* quibus conceditur eligere posse confesso-

rem, qui eos semel in vita absolvat ab omnibus casibus, & censuris, etiam ab illis, propter quæ Sedes Apostolica consulenda esset, nullo excepto. Et cum neque excipiant casum aliquem Bullæ Cœnæ, nec relapsum in hæresim, qui erat unus ex quatuor, propter quos Sedes Apostolica consulenda esset; sequitur neque hunc excludere. *Pellizzar. tom. 2. cap. 2. sect. 1. n. 84.* *Bruno Cassaing. tract. 5. cap. 4. propos. 2.* *Cruz loco citato.* *Bauni de Pœnit. tract. 4. quest. 8. dub. 1. littera E.* *Antonius à Spiritu sancto in Director. confessar. num. 1349.* Deinde quater in vita eligere possunt ex confessariis approbatis à suis Prælati, qui eos plenissime absolvat, ut concessit *Paulus III. Bulla 6. adducta à Magist. Joanne à Cruce supra,* & *Leo X.* vivæ vocis oraculo concessit *Monialibus S. Claræ,* ut quater in anno eligerent confessorem ejusdem Ordinis, qui eadem plenitudine eas absolvat, ac facere posset Summus Pontifex, si ibi adesset: quod licet fuerit oraculum, fuit ante *Gregorium XV.* & *Urbanum VIII.* & sic per novas Bullas confirmatum, juxta dicta hoc tractatu, *cap. 2. num. 61.* Sic *Cruz, B. uno loco citat.* *Antonius à Spiritu sancto in Director. Regul. nu. 35. & 36.* & *in Director. Confess. nu. 1350.* *Porrel. nu. 15.* *Rodriguez tom. 1. quest. 62. art. 12.* Possunt etiam Religiosi in omnibus festivitibus *Domini Sabahot, & B. V. & Fundatoris,* qui apud nos est *S. P. N. Elias,* & omnium Sanctorum, eligere Confessarium, qui eos plenissime absolvat. Ita concessit *Leo X. Bulla 46.*

Monialibus S. Clarae, & pro die S. Catharinae, quo loco apud nos est S. M. N. Theresiae. Idem concessit idem Leo X. Bulla 20. apud Rodriguez in Bullar. fol. 306. & Pellizzar. tract. 8. c. 2. n. 48. Ancillis beatae Mariae Virginis, addens praeter dicta, festum S. Petri, & Pauli, & per totam Hebdomadam Sanctam.

Concessio amplissima pro periculo mortis,

112. Denique pro periculo mortis concessit Innocentius VIII. ut possent Religiosi eligere confessorem approbatum à suis Praelatis, qui eos ab omnibus censuris, & casibus, nullo excepto, absolveret cum omnimoda autoritate, ac si ibi Summus Pontifex praesens adesset. Caeterum quia hoc fuit oraculum, accipe aliud Bullatum privilegium ejusdem Innocentii VIII. ejusdem tenoris, quod refert Rodriguez tom. 1. quest. 62. art. 6. & aliud similiter Bullatum Sixti IV. Bulla 45. quod refert Pellizzar. sect. 1. n. 84. qua concedit, ut in articulo mortis eligerent sibi quemcumque confessorem tam regularem, quam saecularem, qui ab omnibus casibus eos absolveret, nullo excepto, & concederet illis S. Jubileum, seu omnes, & singulas indulgentias, quae per omnes Romanos Pontifices praedecessores Sixti IV. concessae fuerunt Christi fidelibus personaliter eum ibus Romam anno Jubilei, & visitantibus Ecclesias ad hoc determinatas. ¶ Caeterum licet haec Indulgentia pro vero mortis articulo reservetur, absolutio tamen ab omnibus reservatis statim effectum for-

titur. Et sic absolutus à reservatis à Pontifice, vel à religione, non tenetur postea recurrere ad Praelatum: in quo differt ille, qui in casu dicto, virtute alicujus privilegii absolvitur, ab eo, qui solum cum Sacerdote simplici ratione necessitatis à reservatis absolvitur: quod hic postea coram Superiori comparere teneretur, & cum hoc onere absolutionem debet accipere; ille minimè: aliàs nihil operaretur privilegium, ut diximus tom. 2. tract. 10. cap. 2. & in praesenti tenent Lezana tom. 1. cap. 19. num. 28. Antonius à Spiritu sancto in Director. regul. n. 51. Fragofo 2. p. lib. 11. disp. 24. §. 15. num. 7. Palauus supra punct. 15. §. 4. nu. 7. ¶ Sed licet in dictis privilegijs aliquando periculum, aliquando articulus mortis ponatur, pro eodem accipitur in praesenti. Undè probabile periculum mortis sufficere ad illis utendum: quia licet voces articulus, & periculum mortis in rigore significationis diversae sint, ex usu tamen Ecclesiastico, in praesenti materia pro eodem usurpatur. Ut constat ex cap. Si quis suadente, 17. quest. 4. Cap. Eos, qui de sententia excommunicationis, in 6. docet Gloss. in cap. Pastoralis, de officio ordinandor. Granados de Penit. tract. 10. disp. 4. sect. 2. n. 10. Suarez disp. 26. sect. 4. n. 43. Aversa quest. 16. de ministr. Sacrament. Penit. Diana 3. par. tract. 4. resolut. 71. & 5. par. tract. 7. resolut. 59. Sanchez lib. 22. in Decalog. c. 13. n. 1. Leander tract. 5. de Penit. disp. 11. 7. 17. & alii apud ipsos.

## §. IX.

De facultate, quam habent confessorij regulares dispensandi vota, & irregularitates suorum religiosorum.

Quæ vota possunt regulares confessorij relaxare.

113. **H**ucusque de casibus, & censuris reservatis, pro quibus petitur absolutio, loquuti sumus: modo de votis, & irregularitatibus, ac alijs pœnis, pro quibus requiritur dispensatio loquimur. Pro pro supponendum est primo. Quod licet *relaxare* sit verbum commune ad commutationem, & dispensationem; propriè tamen pro dispensatione accipitur: quia per eam in totum, & absolutè vinculum tollitur, quod per *relaxare* significatur. Non sic in commutatione, in qua unum vinculum loco alterius subrogatur; unde in privilegijs semper accipitur *relaxare* pro *dispensare*, ut docent Lezana tom. 3. verbo *juramentum* num. 24. Bordon tom. 2. *resolut.* 14. numero 16. Urbanus ab Ascensione *tract.* 2. part. 2. cap. 4. *regul.* 1. fol. 314. ¶ Supponendum est secundo, regulares confessorios ea omnium aliorum vota, ac juramenta relaxare posse respectu aliorum fratrum (idem est de monialibus) in quibus possunt cum secularibus dispensare, ex privilegio Eugenij IV. quod refert Quintanadvennas *tract.* 3. *singular.* 19. num. 9. Et merito: quia non sunt deterioris conditionis religiosi quam seculares: unde sicut ab omnibus casibus, & censuris, à quibus

possunt regulares confessorij seculares absolvere; possunt etiam suos fratres, ut docent Doctores communiter; ita in omnibus votis dispensare possunt cum istis, in quibus possunt cum illis. In quibus autem votis possint cum secularibus dispensare, vel illa commutare? latè diximus hoc tomo tr. 17 de voto. c. 3. Unde circa hoc non erit amplius immorandum.

114. Loquendo vero de irregularitatibus, asserendum est, posse confessorios religiosos (nisi in religione detur statutum, lex aut consuetudo in contrarium, quæ apud nos non datur) cum illis dispensare toties, quoties in omnibus irregularitatibus, in quibus possunt Episcopi cum suis subditis dispensare. Ita concessit Sixtus IV. *Bulla* 2. quam refert Peyrin. tom. 1. *privilegior.* §. 8. ad *constitutionem Phyrbi* num. 37. in qua concedit ut possint dispensare in omnibus irregularitatibus provenientibus ex delicto occulto, excepto homicidio voluntario. Quod concessit Concilium Tridentinum respectu Episcoporum, ut diximus *tract.* 10. de *censuris* cap. 7. num. 62. ubi etiam cap. 8. n. 6. quale homicidium voluntarium dicitur absolutè, & simpliciter declaravimus. Dicta *hoc numer.* tenent Peyrin. *loco citat.* Vega, Henriquez, Rodriguez, quos refert, & sequitur Portel. in *respons. moral.* tom. 1. *casu* 3. numero 1. Bauny. tom. 3. *tract.* 11. *quest.* 58. *littera* F. Quintanadvennas *tract.* 3. *singular.* 19. num. 9. Antonius à Spiritu sancto in *director. regul.* *tract.* 2. *disput.* 2. *sect.* 2. num. 120. ¶ Et ex concessione Eugenij IV. Benedictinis *bulle* 1. &

Possunt regulares confessorij dispensare in omni irregularitate, in qua possunt Episcopi.

eiusdem Eugenij IV. Minoribus, ut refert Rodriguez in Bullar fol. 171, nu. 9. possunt regulares à Prælati deputati cum fratribus dispensare in omnibus irregularitatibus, & inhabilitatibus, quovis modo contractis, sive ex delicto, sive ex defectu, etiam sedi Apostolicæ reservatis, excepta irregularitate bigamiæ, & homicidij voluntarij, & voluntariæ membrorum mutilationis. Joannes à Crucelib. 1. dub. 12. Rodriguez quest. 62. art. 13. Candidus tom. 2. disquisit. 24. art. 61. dub. 6. Quod etiam concessit Sixtus IV. vivæ vocis oraculo.

Alia circa dispensationem irregularitatum amplissima concessiones.

115. Immo, quilibet confessor mendicantium à suo Prælato pro confessionibus fratrum deputatus, semel in vita potest cum eis dispensare in foro conscientie super omnem irregularitatem, quacumque occasione contractam, ex universissima concessione facta ab Eugenio IV. fratribus S. Hieronymi in Hispania, quam refert Rodrig. tom. 1. qu. 63. art. 3. Quæ concessio cum nullam excipiat, exemplo ad omnes se extendit, etiam ad illam, quæ provenit ex bigamia, aut homicidio voluntario. Nam licet hæc non veniant in generali concessione, sed semper exclusæ censentur, utpote strictioris reservationis: hoc verum est, quando privilegium absolute solum concedit facultatem dispensandi in omni irregularitate; tunc enim verificatur in generali concessione non venire ea, quæ si specificè peterentur, non esset Superior verosimiliter concessionis. Secus vero quando in privilegio illa clausula apponitur: *quavis occasione, aut*

*causa contracta.* Quæ verba adeo generalia ampliant dispositionem ad omnia Rodrig. loco cit. Martinus à sancto Joseph fol. 35. n. 4. An omnis à Spiritu sancto n. 93. ¶ Immo idem Eugenius IV. ut testatur Portel in dub. regul. verbo confessor erga fratres, n. 19. Concessit eisdem fratribus S. Hieronymi in Hispania, ut toties quoties possent confessarij religiosorum cum eis dispensare in omni irregularitate tam ex delicto, quam ex defectu, excepta bigamia, & homicidio voluntario. Et idem Portel. n. 19. refert aliam concessionem Pij IV. qua conceditur regularibus, ut eligere possint confessoriem à suis Prælati deputatum, qui eos absolvere possit à quavis irregularitate, ut possint officia ordinis recipere, & retinere. Sed an hæc duæ ultimæ concessiones fuerint oracula? plures dubitant: sed esto fuerint, quia fuerunt ante Gregorium XV. & Urbanum VIII. transierunt in bullata privilegia, & ideo suum obtinent vigorem, ut cap. 2. num. 61. diximus.

116. Denique possunt regulares Confessores pro fratribus deputati, cum suis fratribus in foro conscientie dispensare in omnibus peenis ex quibuslibet delictis contractis, quales sunt inhabilitatis ad officia, privationis dignitatum, vocis, & loci, &c. Et quidem si sint à jure, vel ab homine reservatis Episcopis ex concessione Sixti IV. qua possunt in omnibus peenis dispensare, in quibus possunt Episcopi jure ordinario; & sic in omnibus provenientibus ex delicto occulto: quia hoc conceditur Episcopis à Tri-

In omnibus peenis Ecclesiasticis possunt regulares confessarij dispensare.

Alia circa dispensationem irregularitatum amplissima concessiones.

à Tridentino *sess. 24. cap. 6.* de reformatione, & ex alia Bulla Sixti IV. relata à Lezana *tom. 5. in Mari mag. Carmelitarum §. 62.* in qua concedit facultatem omnibus regularibus ad absolvendum fratres, ab omnibus pœnis ob quævis delicta, nisi talia sint, pro quibus sedes Apostolica esset consulenda: non tamen dicitur consulenda sedes Apostolica ob quævis delicta, sed ob illa quatuor specialia, de quibus supra diximus; nimirum ob relapsum in hæresim, ob schisma, falsificationem litterarum Apostolicarum, delationem prohibitorum ad infideles. Sic citatis Sorbo, Cruce, Fauto, Portel, Peyrin, Lezana, *tom. 5. in Mari mag. Heremitar. D. August. §. 47. & 44. num. 24.* Bruno *tract. 5. c. 4. propos. 2. & 3.* Anconius à Spiritu *S. n. 127.* Vidcantur à nobis infra §. 11. dicenda, siquidem in omnibus pœnis, & irregularitatibus, in quibus dicemus ibi posse cum sæcularibus dispensare, potiori jure possunt cum religiosis, qui non debent esse deterioris conditionis.

§. X.

*À quibus casibus, & censuris reservatis possunt regulares confessarii sæculares absolvere.*

Aliqua *117.* **P**ostquam egimus de regulis confessionis comparatione ad alios religiosos tam proprios, quam extraneos; restat modo agere de illis comparatione ad sæculares. Sed quia plura, quæ hic fufus

dicenda forent, in alijs locis hujus cursus sunt à nobis declarata, breviter modo per ista transiemus, ad locum, ubi ex professione acta sunt; Lectorem remittentes, ne multoties eadem repetamus, Igitur qualiter possint, vel non in præsentiarum regulares confessarii à casibus specialiter reservatis ab Episcopis sæculares absolvere, late egimus *hoc cap. n. 3.* ubi videri poterunt. Qualiter in votis dispensari possint, vel ea commutare, etiam late egimus hoc volumine. *Tractatu de Voto cap. 3.* ¶ Pro alijs itaque casibus, & censuris sciendum est primò. Quod ut diximus *tom. 2. tract. 10. de Censur. cap. 2. n. 38.* qui habet facultatem absolvendi à casibus reservatis, quibus sunt annexæ censuræ, etiam habet facultatem absolvendi ab illis: quia excommunicatus v. g. prius debet ab excommunicatione liberari, quam à peccato absolvari: ideoque si ab illa confessarius non posset absolvere, nec ab isto posset; & sic ad utrumque accipit facultatem, qui ad unum illam habet. ¶ Secundo sciendum est quod *ut ibidem n. 39.* diximus, per facultatem absolvendi concessam in Jubilæo, Bulla Cruciata, aut alio privilegio, à casibus, aut censuris reservatis Summo Pontifici, etiam possunt absolvere confessarii regulares & alij, qui illis funguntur indultis nominatim denunciatis, sive à jure, vel ab homine talem excommunicationem habeant: quia nihil est in tali cognitione, quod absolutionem harum censurarum excludat, si in privilegio facultas concedatur ad omnia. Neque inde inferas (quod

(quod aliqui gravissimi Doctores faciunt, quos *ibi n. 40.* dedimus) quod qui habet à summo Pontifice facultatem per Jubileum, Bullam, aut privilegium absolventi ab omnibus casibus, & censuris sibi reservatis, possit etiam absolvere à casibus, vel censuris ab Episcopo sibi reservatis, propter prohibitionem Alexandri VII. quam *ibi* retulimus; quæ quomodo intelligenda sit in hac parte, *suprà hoc capite n. 7.* diximus.

Alia alibi dicta recensentur.

118. Tertio sciendum est, quod ut *suprà n. 40.* diximus, quando casus est reservatus, & illi est annexa censura ob quamcumque rationem, censura non incurratur, vel post incursum tollatur casus manet absque reservatione. Unde si quis extra confessionem accipiat absolutionem censuræ, quod fieri posse omnes ferè dicunt, potest à quocumque confessario ab illo peccato reservato absolvi, ut de casu hæresis diximus *tom. 2. tract. 10. cap. 4. n. 62.* De casibus dubiæ reservationis plura diximus *in presenti Cap. n. 9.* Sciendum est quarto quod ab illis casibus, & censuris, à jure, vel ab homine latis, & quæ nulli reservantur, potest quilibet confessarius absolvere, ut dicto *Tract. de censur. cap. 2. n. 44.* probavimus. Imo *ibidem nu. 41.* diximus, quod quando in privilegio conceditur absoluta facultas absolventi à Censuris, etiam de reservatis summo Pontifici, intelligitur (exceptis censuris in Bulla Cænæ contentis) quæ sunt strictioris reservationis, alias nihil concederet, ut *ibidem* probavimus.

119. Qualiter autem in periculo mortis, & in casu urgentis necessitatis possit quilibet confessarius, etiam à reservatis summo Pontifici, quicumque illi sint, absolvere, diximus *ibi numero 45. & 46* & qualiter præsentia postmodum debeant, data opportunitate, qui ob periculum imminens, à reservatis Superiori ab inferiori absolventur, etiam factis illo periculo, *ibi, & num. 66.* latè tractavimus. Et in *num. 64.* posuimus impedimenta, ratione quorum legitime potest recursus ad sedem Apostolicam impediri. Et *num. 68.* omnes moniales, immo omnes mulieres habere perpetuum impedimentum, ut non possint ad sedem Apostolicam recurrere pro absolutione à reservatis Pontifici, probavimus. Quibus si jungas id, quod dicunt Peyrinis *ad constitut. 1. Julij 11. §. 36. num. 67.* Delbene *tom. 2. cap. 19. dub. 59. num. 16.* Pasqualig. Leander à Murcia, Concens, quos refert Diana *9 part. tractat. 6. resolut. 51. & tract. 9. resolut. 61.* Quod quando impedimentum recurringendi ad Superiorem est perpetuum, jam casus ille, qui cum sit jure ordinario reservatus, pertinet ad Episcopum; cum jam tales casus non sint Papales in his, qui tali impedimento perpetuo afficiuntur, poterunt eos ab illis absolvere quicumque confessarius, qui possunt ab omnibus absolvere, quæ possunt Episcopi, seu ab omnibus Pontifici non reservatis.

Alia alibi locis exagitata, tanguntur.

Regula-  
res pos-  
sunt sæ-  
culares  
ab om-  
nibus  
casibus  
extra  
Bullam  
Cœnæ  
conten-  
tis, ab-  
solvere.

120. Quibus sic breviter attatis, quæ alibi fufius jam diximus. In primis modo dicimus: quod regulares confefſarij à Prælatiſ expoſiti, & ab Epifcopo approbati (hujusmodi ſunt dumtaxat, qui nomine confefſarij regularis veniunt reſpectu ſæcularium) poſſunt extra Italiam omnes ſæculares ab omnibus caſibus, & cenſuris abſolvere, quæ ſunt reſervatæ Pontifici, exceptis illis, qui in Bulla Cœnæ continentur. Ita conceſſit Sixtus IV. fratribus Ordinis Prædicatorum in Regnis Caſtellæ, & Legionis, prout refert Rodriguez tom. 1. quaſt. 62. artic. 3. & Leo X. Minoribus apud Confefſarium bulla 9. fol. 144. ibi: à quibuſcumque caſibus etiam Apoſtolice ſedi reſervatis, exceptis contentis in Bulla Cœnæ Domini, abſolvere poſſunt. Idem conceſſit Clemens VII. Bulla 2. apud Bordon. tom. 2. reſolut. 6. nu. 36. Ac denique Paulus III. id ipſum conceſſit Patribus Societatis Bulla 7. quam refert Lezana tom. 1. cap. 19. n. 16 ubi concedit facultatem abſolvendi ſæculares: ab omnibus, & ſingulis eorum peccatis, criminibus, exceſſibus, & delictis quantumcumque gravioribus, & enormibus, etiam ſedi Apoſtolice reſervatis, & à quibuſcumque ex ipſis caſibus reſultantibus ſententiis, & cenſuris, & pœnis Ecclieſiæſticis, exceptis contentis in Bulla, quæ in die Cœnæ Domini ſolita eſt legi. Quæ omnia non eſſe revocata per decretum Clementis VIII. ſeu Congregationis de mandato illius edito anno 1601. & aliud ejuſdem Sacræ Congregationis, ſub eodem Clemente VIII. & de mandato illius anno 1602. in quibus alij caſus po-

ſtea recensendi præter contentos in Bulla Cœnæ continentur. Quia illa decreta, ut ex eorum verbis conſtat, ſolum loquuntur intra Italiam, & extra urbem: Unde extra Italiam poſſe dictis privilegiis cum omni ſua amplitudine uti, conſtat ex noviffima declaratione Sacræ Congregationis die 17. Novemb. 1628. ab Urbano VIII. approbata ubi dicitur: *ab aliis vero caſibus (ſcilicet præter caſus Bullæ Cœnæ) & cenſuris ſedi Apoſtolice reſervatis, ſiquidem regulares habeant à ſede Apoſtolice abſolvendi facultatem, illam extra Italiam minime ſublata fuiſſe, eiuſdem Sacræ Congregationis decretis hac de re editis juffu ſanctæ memoriæ Clementis VIII.*

121. Ex quo ſequitur primo, in Hiſpania, Gallia, Germania, & aliis Provincijs extra Italiam poſſe Confefſarios regulares ab illis caſibus exceptis in conſtitutione ſub Clemente VIII. qui in Bulla Cœnæ non continentur. Nimirum à cenſuris ob violationem immunitatis Ecclieſiæſticæ, juxta conſtitutionem Gregorij XIV. Cum alijs, ab excommunicatione incurſa ob violationem clauſuræ monialium ad malum finem; & ab ea, quam incuriunt provocantes, & pugnares in duello in terminis Concilij Tridentini; Simonix realis ſcienter contra cta excommunicatione, atque etiam confidentiæ beneficiæſac denique ab ea, quæ contrahitur ab injicientibus manus violentas in clericos, ſive læſio fuerit levis, ſive enormis; & à quibuſcumque alijs caſibus Papalibus extra Bul-

Aliqua,  
quæ ex  
doctrina  
tradita  
ſequun-  
tur.

K k k

lam

lam Cœnæ contentis: quia in dictis privilegiis, isti solummodo excipiuntur; & exceptio firmat regulam in contrarium. Miranda *qu.* 46. *art.* 5. *Lezana tom. 3. verbo Clericus num.* 18. & *verbo confessor. n. 6. Bordon. tomo 2. resolut. 61. num. 1. & resolut. 6. nu. 2. Delbene tom. 2. de jurisdict. Eccles. cap. 19. dub. 59. num. 52. Palaus tom. 4. tr. 23. dis. unic. punct. 14. Urbanus supr. fol. 220. reg. 8. Antonius à Spiritu S. in direct. regul. tract. 2. disp. 3. sect. 1. nu. 33. & in direct. confess. tract. 5. disp. 16. sect. 3. num. 1359. ¶ Sequitur secundo; posse absolvere à censuris, & pœnis incutis ob procurationem abortus factus animam; quia iste casus Papalis non est, sed Episcopalis, ob moderationem Gregorij XIV. qui abstulit reservationem, quam Gregorius XIII. illi imposuerat, ut diximus *tomo 2. tract. 13. cap. 2. numer. 67. Sic Diana 5. p. tractat. 9. resolut. 40. Pellizzar. tractat. 8. capite 3. sect. 2. numero 97. Peyrinis ad constitut. 2. Julij II. §. 32. numero 65. ¶ Sequitur tertio; posse absolvere transgressores constitutionis Pij V. quæ incipit: *Decori, & honestati*, contra Moniales egredientes de clausura, nisi in casibus permisis, aut illis licentiam concedentes, audeat comitantes, vel recipientes; quia non est casus in tra Bullam Cœnæ contentus, *Lezana verbo confessorius numer. 6. & verbo clausura numer. 20. Sanchez in summ. lib. 6. capite 15. num. 76.***

Alia,  
quæ ex  
propo-  
sita affer-

122. Sequitur quarto: posse absolvere à criminibus, & censuris, quæ sunt S. Tribunali Inquisitionis refer-

vata, & extra Bullam Cœnæ contenta. ut sunt sortilegium, maleficium, superstitio, magia, adoratio Dæmonum, sollicitatio in confessione, lectio librorum hæreticorum, Sodomia, bestialitas, blasphemia hæreticalis, & omnia alia delicta, quæ in edictis S. Inquisitionis continentur, & quorum punitio pertinet privatim ad hoc Sanctum Tribunal, quod hæc crimina non ex errore contra fidem proficiuntur; sed ex avaritia, concupiscentia, ira, aliave passione, ut pluribus citatis diximus *tomo 2. tract. 10. de Censur. cap. 2. num. 91. ¶ Sequitur quinto. Quod ab omnibus casibus, qui sunt jure ordinario Episcopis reservati, & extra Bullam Cœnæ continentur, possunt regulares absolvere: quia Paulus III. illis concedit facultatem absolvendi ab omnibus casibus, & censuris, etiam Pontifici reservatis. Ubi ly etiam adauget & amplificat concessionem; quasi dicat: ab omnibus cuilibet Præiato, etiam Pontifici reservatis. Præterquam quod, qui potest id, quod majus est, & difficilius; multo magis id, quod minus, & facilius. Ita communiter omnes. Sanchez *lib. 4. cap. 24. Diana de dub. regul. resolut. 23. Martinus à sancto Joseph in Compend. verbo confessor. num. 4. ¶ Sequitur sex o, posse non solum absolvere excommunicatos per sententiam generalem à jure, vel ab homine (si excipias specialiter ab Episcopis ipsis reservatos, propter dicta *num. 3.*) sed nominatim, & specialiter excommunicatos, seu aliis sententiis ligatos; dummodo hoc fiat prius**

prius satisfacta parte, exceptis Bullæ Cœnæ casibus. Portel. in dubiis regul. verbo Confessor regularis, num. 28. Roldiguez tom. 1. q. 6. art. 6. Croz lib. 2. cap. 7. dub. 1. conclus. 1. Avila 2. p. de Censur. cap. 7. disp. 1. dub. 5. Suarez tom. 4. lib. 9. cap. 2. num. 22. Pellizzar. num. 38. Thom. Tambur. in Methodo, cap. 6. §. 4. lib. 3. num. 12. An vero valeat absolutio, partis satisfactione non præmissa, & alia huc pertinentia, vide quæ diximus tom. 2. tract. 10. cap. 2. punct. 2. à n. 23.

Alia ex eodem principio illata proponuntur.

123. Denique sequitur, ab omnibus casibus, & censuris hucusque dictis posse toties quoties absolvere, etiam si casus publici sint; imò si sint deducti ad forum contentiosum: quia dicta privilegia absolute concedunt à prædictis casibus posse absolvere sine ulla limitatione; & sic limitanda à nobis non sunt, cum sint animabus favorabilia: maxime quia sedes Apostolica quando vult excipere casus deductos ad forum contentiosum, id exprimit, ut fecit Tridentinum sess. 24. cap. 6. de Reformatione. Sed in dictis privilegiis non excipiuntur: in illis ergo continentur. Quando vero delictum ad forum contentiosum deductum iudicetur, latè diximus loco citato cap. 2. à num. 60. Quæ modo diximus tenent Sanchez lib. 6. cap. 17. num. 43. Delbene tom. 2. cap. 19. dub. 82. num. 2. Pellizz. num. 90. & 92. Vega in Summ. cap. 62. casu 1. Deltio disquisit. Magicar. lib. 6. cap. 1. sect. 13. Palaus tract. 25. punct. 48. num. 11. Bruno tract. 5. dub. 2. propos. 3. Avila dub. 12. Thomas Tamb.

§. 4. n. 12. Trullench. lib. 1. in Cruciat. §. 7. cap. 2. dub. 10. num. 1. Unde absolutio à dictis censuris, sive ab homine, sive à iure latis, prodest etiam pro foro externo; sed ut pro illo valeat, debet pœnitens in scriptis afferre illius testimonium à suo confessore, & debet acceptari à Prælato: interim in foro externo se gerere debet ut excommunicatus, ne tribunal externum perturbetur; & semper debet supponi satisfactio partis. Trullench. Palaus, Avila, Tambur. locis cit.

§. XI.

Posintne modo regulares confessarii à casibus & censuris Bullæ Cœnæ occultis, seculares absolvere?

124. **C**Ravior modo restat difficultas de ipsis casibus, & censuris in Bulla Cœnæ Domini contentis. Sed ante resolutionem primo supponendum est, qui casus dicantur in Bulla Cœnæ Domini contenti? Illos adduximus, & explicavimus tom. 2. tract. 10. de censuris, cap. 4. punct. 4. sed quia eorum notitia summo opere necessaria est, non libuit breviter eos recensere. Igitur in primo canone illius Bullæ excommunicantur omnes hæretici, schismatici, & negantes obedientiam sedi Apostolicæ, eorum fautores, receptatores, defensores, illorum libros legentes, imprimentes, retinentes, vendentes, ementes, defendentes, de quibus latè egimus eodem loco dub. 2. & 3.